

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.B. (Special) (IInd Sem.) Examination
Wednesday, 25th April, 2012
3.00 to 5.00 pm
Practical P-II-Moot Court, Pretrial Preparations and
Participation in Trial Proceedings
Paper-VIII (New) & X (Old)

Total Marks : 50

- Q.1 Prepare written arguments of the application for a temporary injunction as a defense advocate. (12)
- OR**
- Q.1 Prepare examination in chief for plaintiff in suit for rent and possession. (12)
- Q.2 Plaintiff has prayed for an easementary right against defendant. What documents are required in support of suit for plaintiff ? Prepare those various documents. (13)
- OR**
- Q.2 Write observation of Trial : (13)
- (a) Argument prepared and submission by lawyer before court.
- (b) Art of questions asked in chief, cross and re-examination of parties and witnesses.
- Q.3 Prepare an argument for an offence of hurt and grievous hurt u/s 323, 325, 326 and 114 of I.P.C. for complainant. (12)
- OR**
- Q.3 Write pre-trial preparation : (12)
- (a) Private Complain
- (b) Anticipatory Bail application
- Q.4 Frame the charge : (13)
- (a) An offence of breach of trust u/s 406 of I.P.C.
- (b) An offence of cruelty to wife by husband and other relative u/s 498(A) of I.P.C.
- OR**
- Q.4 Further statement of Accused u/s 313 of Cr.P.C. 1973 for an offence u/s 138 of Negotiable Instruments Act. (13)

ગુજરાતી તરજૂમો

નોંધ : જમણી બાજુના આંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

કુલ ગુણ : ૫૦

પ્ર.૧ કામચલાઉ મનાઈ હકમની અરજીમાં બચાવ પક્ષના વકીલ તરીકે લેખિત દલીલો તૈયાર કરો. (૧૨)

અથવા

પ્ર.૧ ભાડા કબજાના દાવામાં વાદી માટે સરતપાસ તૈયાર કરો. (૧૨)

પ્ર.૨ વાદીએ પ્રતિવાદી વિરૂધ્ધ સુખાધિકારના હક્ક માટે દાદ માંગી છે. વાદી માટે દાવાના આધારમાં કયા કયા દસ્તાવેજો જરૂરી છે? તેવા વિવિધ દસ્તાવેજો તૈયાર કરો. (૧૩)

અથવા

પ્ર.૨ ખટલાનું નિરિક્ષણ લખો. (૧૩)

(અ) વકીલ દ્વારા અદાલત સમક્ષ દલીલોની રજૂઆત અને તૈયાર કરવી

(બ) પક્ષકારો અને સાહેદોની સરતપાસ, ઉલટ તપાસ અને ફેરતપાસમાં પ્રશ્નો પુછવાની કળા

પ્ર.૩ ભા.ફો.ધા.ની કલમ ૩૨૩, ૩૨૫, ૩૨૬ અને ૧૧૪ હેઠળ વ્યથા અને મહાવ્યથાના ગુનામાં ફરીયાદી તરફ દલીલો તૈયાર કરો. (૧૨)

અથવા

પ્ર.૩ પૂર્વ તૈયારી લખો. (૧૨)

(અ) ખાનગી ફરિયાદ

(બ) આગોતરા જામીન અરજી

પ્ર.૪ તહોમત ફરમાવો. (૧૩)

(અ) ભા.ફો.ધા.ની કલમ ૪૦૬ હેઠળ ગુનાહીત વિશ્વાસઘાતના ગુનામાં.

(બ) ભા.ફો.ધા.ની કલમ ૪૯૮(અ) હેઠળ પતિ અને અન્ય સગાસંબંધી દ્વારા પત્નીને ત્રાસનાં ગુનામાં.

અથવા

પ્ર.૪ ક્રિ.પ્રો. કોડ ૧૯૭૩ની કલમ ૩૧૩ હેઠળ પરાક્રમ્યલેખ અધિનિયમની કલમ ૧૩૮ના ગુનામાં આરોપીનું વધારાનું નિવેદન. (૧૩)

#####